PRESTAÇÃO DE CONTAS ASSISTENCIAL

CONTRATO Nº 102, de 21 de Setembro de 2021

Centro de Triagem COVID-19

Período de 01 de Outubro de 2021 a 12 de Novembro de 2021

Balneário Camboriú | Santa Catarina
Janeiro de 2022

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 2 de 19

OFÍCIO 0001/2022

Balneário Camboriú, 01 de janeiro de 2022.

Ilma. Sra.
Jaqueline Kraus
Secretária Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde de Santo Amaro da Imperatriz - SC

Assunto: Entrega da Prestação de Contas do Centro de Triagem COVID-19

A Associação CHC de Administração e Assistência Hospitalar - CHC, organização
social, sem fins econômicos, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.041.334/0001-
83, por intermédio do seu Diretor Corporativo, o Sr Danilo Campos Pavarine, vem por meio
deste, respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, apresentar a Prestação de Contas
do Centro de Triagem COVID 19, compreendendo o período de 01 de Outubro de 2021 a
12 de Novembro de 2021.

Considerando que o inicio da prestação de serviços se deu em 10/06/2021, para
atendimento de segunda à sexta, tendo 01 médico, 02 enfermeiros, 06 técnicos de
enfermagem e 01 auxiliar de serviços gerais.

No mais, reiteramos nossos votos de estima, e na certeza do atendimento,
antecipadamente agradecemos.

Cordialmente,

Danilo Campos Pavarine
Diretor Corporativo

CHC – Administração e Assistência Hospitalar

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 3 de 19

SUMÁRIO

1. APRESENTAÇÃO ..................................................................................................... 4

2. INFORMAÇÕES DA INSTITUIÇÃO .......................................................................... 5

2.1. QUEM SOMOS ......................................................................................................... 5

2.2. PROPÓSITO INSTITUCIONAL ................................................................................. 5

2.3. OBJETIVO INSTITUCIONAL .................................................................................... 5

2.4. PRINCÍPIOS E VALORES INSTITUCIONAIS ....................................................... pp5

3. INFORMAÇÕES DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ...................... 6

4. QUADRO DE PESSOAL ........................................................................................... 6

4.1. PROFISSIONAIS CLT ............................................................................................... 6

4.2. PROFISSIONAIS PJ .................................................. Erro! Indicador não definido.

5. ATIVIDADES ASSISTENCIAIS ................................................................................. 6

5.1. PRODUTIVIDADE ..................................................................................................... 7

5.2. ANÁLISES GRÁFICAS ............................................................................................. 8

6. INFORMAÇÕES DE REGULARIDADE INSTITUCIONAL ........................................ 9

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 4 de 19

1. APRESENTAÇÃO

O presente documento tem por objetivo apresentar de maneira objetiva os
resultados alcançados com a prestação de serviços de saúde ao Sistema Único de Saúde
– SUS, no Centro de Triagem COVID-19, em conformidade com o pactuado no Contrato de
Prestação Nº 102, de 21 de setembro de 2021, firmado entre o Município de Santo Amaro
da Imperatriz – SC e a Associação CHC.

A prestação de contas assistencial está estruturada em 3 (três) tópicos, sendo o
primeiro composto por informações de quadro de pessoal utilizado para atender o objeto
contratual. O segundo tópico é composto por informações de produtividade e análises
gráficas. Já o terceiro tópico contém os documentos demonstram a regularidade da
Associação CHC perante os Órgãos Governamentais da Administração Pública, bem como
refletem a responsabilidade e o compromisso que a Entidade tem perante os seus
parceiros, funcionários e a sociedade.

Entendemos que este formato de apresentação da prestação de contas permite ao
Município, ou qualquer outro interessado, possam localizar e comparar facilmente os
diferentes elementos que compõem a execução do objeto contratado.

Esperamos assim, transparecer o compromisso da Entidade em prestar um serviço
adequado à população assistida do Município de Santo Amaro da Imperatriz – SC.

Boa leitura

Associação CHC

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 5 de 19

2. INFORMAÇÕES DA INSTITUIÇÃO

2.1. QUEM SOMOS

A Associação CHC de Administração e Assistência Hospitalar, também designada
como CHC, é uma associação de direito privado, filantrópica e com fins não econômicos ou
lucrativos, de duração indeterminada fundada em 14 de julho de 2014, regida pelo seu
estatuto social e disposições legais aplicáveis, com matriz na Rua 901, 431, Centro,
Balneário Camboriú – SC, CEP 88.330-902.

2.2. PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Promover práticas inteligentes e dinâmicas, com excelência na prestação de
serviços, promoção da assistência social, saúde, estudos e pesquisas voltadas ao
desenvolvimento de tecnologias alternativas, pautadas nos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da eficiência na gestão.

2.3. OBJETIVO INSTITUCIONAL

Ser reconhecida pela qualidade e segurança assistencial e, referência em práticas
de integridade e sustentabilidade.

2.4. PRINCÍPIOS E VALORES INSTITUCIONAIS

 Ética

 Equidade

 Conhecimento

 Inovação

 Resolução

 Foco do Paciente

 Humanização

 Sustentabilidade

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 6 de 19

3. INFORMAÇÕES DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

O Contrato foi firmado no dia 21 de setembro de 2021, entre o Fundo Municipal de
Saúde de Santo Amaro da Imperatriz e a Associação CHC de Administração e Assistência
Hospitalar, com o objetivo a contratação emergencial, imediata e temporária para
atendimento clínico com médicos, enfermeiros e técnicos de enfermagem para atuar como
Centro de Triagem COVID-19 e prestar acolhimento e atendimento de pacientes com
queixas relacionadas aos sintomas de Covi-19.

4. QUADRO DE PESSOAL

Para o cumprimento do objeto contratual, durante o período de 21 a 30 de setembro
de 2021, atuaram no acolhimento, atendimento e apoio dos pacientes que buscaram os
serviços do Centro de Triagem COVID-19, os profissionais CLT descritos nas Tabelas 1 e
2 abaixo.

4.1. PROFISSIONAIS CLT

Tabela 1: Relação de Profissionais CLT.

ITEM Nº REGISTRO NOME CARGO ADMISSÃO

1 53 Ana Flavia Prim Enfermeira (o) 15/02/21

2 55 Cristina Buratto Martins Técnica (o) de Enfermagem 17/02/21

3 57 Daiane Martins Técnica (o) de Enfermagem 27/02/21

4 50 Katiane de Souza Técnica (o) de Enfermagem 15/02/21

5 61 Nathalia Pietra Buchele Técnica (o) de Enfermagem 21/04/21

6 56 Roseli Saturno Enfermeira (o) 15/02/21

7 58 Sergio Estevo Técnica (o) de Enfermagem 28/02/21

8 60 Solange Terezinha da Silva Técnica (o) de Enfermagem 19/04/21

9 52 Tania Maria Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 15/02/21

Fonte: Departamento Pessoal, Associação CHC (2021).

5. ATIVIDADES ASSISTENCIAIS

As atividades assistenciais realizadas pela Associação CHC entre o período de 01
de outubro de 2021 a 12 de novembro de 2021, estão contidas no Anexo I.

As atividades assistenciais do período acima, foram sintetizadas em produtividade
mensal e análises gráficas, como demonstrado abaixo.

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 7 de 19

5.1. PRODUTIVIDADE

Tabela 3: Produtividade Mensal.

PERÍODO out/21
01 a 12
nov/21

TOTAL MÉDIA

1. CONSULTAS

  1.1 POR SEXO

MASCULINO 530 205 1.052 351

FEMININO 772 299 1.458 486

NÃO INFORMADO 0 0 0 0

TOTAL 1.302 504 2.510 837

  1.2 POR FAIXA ETÁRIA

Menos de 01 ano 42 16 64 21

01 ano 50 19 90 30

02 anos 32 12 71 24

03 anos 35 14 73 24

04 anos 41 16 75 25

05 a 09 anos 64 25 121 40

10 a 14 anos 55 21 115 38

15 a 19 anos 79 31 152 51

20 a 24 anos 106 41 201 67

25 a 29 anos 121 47 229 76

30 a 34 anos 114 44 225 75

35 a 39 anos 113 44 237 79

40 a 44 anos 89 34 187 62

45 a 49 anos 96 37 187 62

50 a 54 anos 69 27 133 44

55 a 59 anos 64 25 113 38

60 a 64 anos 45 18 78 26

65 a 69 anos 45 17 83 28

70 a 74 anos 25 9 46 15

75 a 79 anos 11 4 18 6

80 anos ou mais 6 3 12 4

Não informado 0 0 0 0

TOTAL 1.302 504 2.510 837

2. EXAMES SOLICITADOS/ AVALIADOS

PESQUISA DE SARSCOV- 2 POR  RT - PCR 143 56 291 97

TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO DE SARS-COVID-2 20 8 56 19

DEMAIS EXAMES 1 0 11 4

TOTAL 164 64 358 119

Fonte: e-SUS AB Ministério da Saúde (2021).

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 8 de 19

5.2. ANÁLISES GRÁFICAS

Figura 1: Atendimentos por Sexo.

Fonte: Associação CHC (2021).

Figura 2: Atendimentos por Faixa Etária.

Fonte: Associação CHC (2021).

Figura 3: Exames Solicitados e Analisados.

Fonte: Associação CHC (2021).

0,00%
10,00%
20,00%
30,00%
40,00%
50,00%
60,00%

21 a 30 set/21 out/21 01 a 12 nov/21 MÉDIA

45,03%

40,71%

40,67%

41,91%

54,97%

59,29%

59,33%

58,09%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%
ATENDIMENTOS POR SEXO EM %

MASCULINO

FEMININO

NÃO
INFORMADO

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

2,55%
3,59%

2,83%
2,91%

2,99%
4,82%

4,58%
6,06%

8,01%
9,12%

8,96%
9,44%

7,45%
7,45%

5,30% 4,50% 3,11%
3,31% 1,83% 0,72%

0,48%

0,00%

ATENDIMENTOS POR FAIXA ETÁRIA EM %
Menos de 01 ano 01 ano

02 anos 03 anos

04 anos 05 a 09 anos

10 a 14 anos 15 a 19 anos

20 a 24 anos 25 a 29 anos

30 a 34 anos 35 a 39 anos

40 a 44 anos 45 a 49 anos

50 a 54 anos 55 a 59 anos

60 a 64 anos 65 a 69 anos

70 a 74 anos 75 a 79 anos

80 anos ou mais Não informado

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

21 a 30 set/21 out/21 01 a 12 nov/21 MÉDIA

70,77%

87,28%

87,28%

81,28%

21,54%

12,28%

12,28%

15,64%

7,69%

0,44%

0,44%

3,07%

REPRESENTAÇÃO DE EXAMES SOLICITADOS E ANALISADOS EM %
PESQUISA DE
SARSCOV- 2
POR  RT - PCR

TESTE RÁPIDO
PARA
DETECÇÃO DE
SARS-COVID-2
DEMAIS
EXAMES

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 9 de 19

6. INFORMAÇÕES DE REGULARIDADE INSTITUCIONAL

As Certidões Negativas de Débitos descritas abaixo, demonstram a regularidade
da Associação CHC perante os Órgãos Governamentais da Administração Pública, bem
como refletem a responsabilidade e o compromisso que a entidade tem perante os seus
parceiros, funcionários e a sociedade.

 Certidão Negativa de Débitos Federais – Anexo II;

 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – Anexo III;

 Certificado de Regularidade do FGTS – Anexo IV;

 Certidão de Falência, Concordata e Recuperação Judicial – Anexo V;

 Certidão Negativa de Débitos Estaduais – Anexo VI;

 Certidão Negativa de Débitos Municipais – Anexo VII.

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 10 de 19

ANEXO I

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 11 de 19

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 12 de 19

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 13 de 19

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 14 de 19

ANEXO II

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 15 de 19

ANEXO III

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 16 de 19

ANEXO IV

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 17 de 19

ANEXO V

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 18 de 19

ANEXO VI

 MATRIZ | CHC Administração e Assistência Hospitalar
Rua 901, 431, Centro, Balneário Camboriú – SC | CEP 88.330-902

CNPJ: 21.041.334/0001-83 | Telefone 47 – 3264 6988 | www.chcsaude.org
Página 19 de 19

ANEXO VII

		2022-01-04T15:09:56-0300
	DANILO CAMPOS PAVARINE:33610718870